
CHN středa 4. 5. 2005 INZERCE strana 3

Poskytování bytů dle varianty  B – byty v domech s SVJ
M ěsto C h o m utov 

zveřej ň u je nab íd ku náj m u 1 0 vo l ných by tů v domech , kde j iž vzn i kla S po lečenst ví v lastn í ků jed notek ( SVJ ) .  
By t y lze zís kat formou veřej ného v ýběrového ř ízen í ,  které se us kutečn í d ne 7. 6 . 2 0 05 v 1 5 , 0 0 h od i n  

v zasedací m ístnost i  č .  1 8 v p ř ízem í budov y M ěÚ C hom utov, Zborovs ká 46 02.

N a b í d ka by t ů :

D o m ovn í s p ráva Q AR K  – u l . N a Bě l i d l e 8 51

U l ice                  Čp. / č . by tu Vel i kost/m 2 Kategorie Vy vo lávací cena 
– v ýše náj m u za 1 m 2

Výše náj m u za celý 
by t

K . B u riana 464 5/14 1 +1/ 34,05 m 2 I . 20, - Kč 681 , - Kč

D o m ovn í s p ráva Q AR K I I . ( S q u ad ra ) – u l . Kost n i c ká 408 8

J i rás kova 41 87/ 7 1 +1/ 3 4 ,6 5 m 2 I . 20, - Kč 693 , - Kč

D o m ovn í s p ráva D OS P R A – u l . B řeze n ec ká 4 475

17. l istopad u 4 565/11 1 + 3/ 81 ,49 m 2 I . 20, - Kč 1 .630, - Kč

H o l eš ic ká 4739/ 2 1 1 + 2/ 61 , 57 m 2 I . 20, - Kč 1 . 231 , - Kč

Písečná 5039/13 1 +1/ 36 ,1 0 m 2 I . 20, - Kč 722, - Kč

Kamen ná 51 05/ 7 1 +1/ 34, 80 m 2 I . 20, - Kč 69 6 , - Kč

Ku nd rat ická 4 59 6/11 6 1 + 3/ 7 7, 27 m 2 I . 20, - Kč 1 . 54 5 , - Kč

Ku nd rat ická 4 59 6/ 37 0 +1/ 27,46 m 2 I . 20, - Kč 549, - Kč

Zah rad n í 51 9 6/ 5 1 + 2/ 52,1 5 m 2 I . 20, - Kč 1 .04 3 , - Kč

Proh l íd ky na b ízenýc h by tů u možn í uvedené domovn í s p ráv y.

Reg istrace zájemců o zveřej něné by t y se koná d ne  7. 6. 2005 v době od 1 3 ,00 hod . do 1 5 ,00 hod .  v kancelář i  OS M M , 
2 . patro, č .  dv. 233 .
Zájemci o z ís kán í by tu formou veřej ného v ýběrového ř ízen í jsou povi n n i ,  ved le povi n ností uvedených v č l .  5 „ Pravidel pro 
p ř idělován í by tu v majetku města Chom utova“,  při reg i straci před ložit platný obča nský prů kaz .

VEŘ EJ NÁ NABÍ DKA ze dne 4. 5. 2005
BYTY NA SVÉPOMOC  - oprava bytu na vlastní náklady

Do movn í s p ráva Q AR K I I – u l . Kost n i c ká

U l ice Čp. + č. bytu vel i kost Vy volávací cena Náklady na opravu

Havl íčkova 41 58/ 8 0 +1 4. 230,- Kč  190.000,- Kč

Havl íčkova 41 58/ 63 0 +1 4. 230,- Kč  132. 50 0,- Kč

Do movn í s p ráva C H E PA – u l . Kři ž í kova

Füg nerova 3736/ 5 1 + 3 18 .054,- Kč    360.0 0 0,- Kč

Do movn í s p ráva DOS PR A - u l . B řeze nec ká

Kamen ná 51 05/1 6 1 +1 14 . 225 ,- Kč    57.1 64,- Kč

D ří novská 4594/18 1 +2 25 .495 ,- Kč    57.0 0 0,- Kč

Ku ndratická 459 6/133 0 +1  9.0 65 ,- Kč    52. 360,- Kč

Proh l íd ky na bízených bytů u možn í uvedená domovn í s práva

Bytem ve veřej né nabídce se rozu m í byt ,  na který nebyla pro nezájem uzavřena sm louva o nájem bytu ve 
veřej ném výběrovém  ř ízen í .

Byt bude pronajat prvnímu zájemci , který před uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí složí částku, rovnající se vy-
volávací ceně , uvedené ve zveřejněné nabídce a splňuje  kritéria platná pro účast ve veřejném výběrovém řízení .

Číslo účtu – 2103480237/ 0100 ,  variabi l n í  sym bol – rod né č ís lo, i nformace : p .  Pučál ková – te l . :  474 637 263

Město Chomutov
Nabídka investiční příležitosti - ulice Lipská Integrovaný bytový dům
Vla stn í k :  M ěsto C hom utov, Zborovs ká 46 02, 4 30 28 C hom utov 

Před mět na b íd ky :  Pro zástavb u u l ice Li ps ké byla zpracována stud ie jako pod klad Územ n í ho p lán u s ídel n í ho út varu C ho -
m utov- J i rkov. Pro nab ízenou lokal i tu je uvažováno se 6 i nteg rovaným i objekt y s obchody a s l užbam i v parteru a s by t y, 
p ř í pad ně částečně i  se s l užbam i ,  ve d ru hém a třet í m nadzem n í m pod laží - s p ř í pad ným v yužit í m pod kroví .  B ude třeba re -
s pektovat :  - u l ičn í čáru podél Li ps ké u l ice, - h motové us po řádán í navrhovaných objektů vzh ledem k soused íc í m dvou pod -
lažn í m by tov ým objektů m , - v ýš kové us po řádán í variantně dvě nadzem n í pod laží s pod kroví m , ma x .  tř i  nadzem n í pod laží 

Budoucí vlastn ický vzta h :  d lou hodobý pronájem č i od prodej do vlastn ict ví na základě garance real izace projektu .

U m í stěn í :  Staveb n í pozemek je ve městě C hom utov ( kraj Ústecký, obec s rozš í řenou p ůsob ností C hom utov) podél u l ice 
Li ps ká ( kom u n i kace I / 7) p ř i  v ýjezd u z města k h ran ičn í m u p řechod u v H o ře Svatého Šebestiána . Dotčené pozem ky parcel n í 
č .  20 9 9, 2 1 0 0, 2 1 01 ,  2 1 02, 2 1 03 , 2 11 0 , 2 111 ,  2 112/1 ,  všech ny v k . ú .  Chom utov I I .

I nfra stru ktu ra :  I nženýrs ké s ítě jsou v kontaktu staven iště v sou běh u s u l ic í  L i ps kou . I nženýrs ké s ítě : voda , kanal izace, 
p lyn , te lefon , e lektr ická energ ie , dešťová kanal izace, horkovod .  M ěsts ká h romad ná doprava - pozemek leží u trasy M H D, 
zastávku v m ístě by tov ých dom ů je třeba dob udovat , stávaj íc í  zastávky jsou ve vzdálenosti  40 0 nebo 70 0 m .

Doporučené využit í :  Výstavba 6 by tov ých dom ů s i nteg rovaným i s l užbam i v objektu d le schválené stud ie

Term í n podá n í na b íd ky :  do 31 .  5 .  20 05 . 

Požadavky na zp racová n í na b íd ky :  I dent if i kačn í údaje i nvestora /ad resa , I Č, D I Č, statutárn í orgán , v ýpis z obchod n í ho 
rejstř í ku , ban kovn í s pojen í /,  základ n í pod n i katels ký záměr, 
včetně stud ie v yužite l nost i  územ í d le základ n ích poža-
davků na v ýstavbu /s ituace, základ n í prostorová stud ie 
h mot y, poh ledy/, garance real izace projektu - zkušenosti 
a real izované projekt y i nvestora , návrh p řed pokládaného 
f i nančn í ho kr y t í  projektu , včetně p řed pokládaných i nves -
t ičn ích potřeb, návrh etapizace v ýstavby, návrh ku pn í ceny 
ve formě za 1 m2 zastavěné p lochy. N ávrh bude p řed ložen 
v čes kém jazyce.

Konta ktn í osoba :  M ěsto C hom utov, Zborovs ká 46 02, 
4 30 28 C hom utov, I Č 261 891 , K B Chom utov a . s . ,  č . ú .  
1 9 - 626 - 4 41 / 01 0 0, I ng . Ivana Řápková- starostka města te l . :  
474 652 786 , fa x : 474 652 7 78 , e - mai l :  starosta @ chom u -
tov- město.cz , I ng . Petr C hy tra - vedoucí od boru rozvoje a 
i nvest ic města , te l . :  474 637 4 40, fa x : 474 637 414 , e - mai l :  
p .chy tra @ chom utov- město.cz , vedoucí od boru s práv y ma-
jetku města I ng . Vlad i m í r Záru ba , te l .  474 637 470 e - mai l :  
v. zaru ba @ chom utov- mesto.cz

MILUX Fenster

Výrobce plastových oken a dveří
KOMPLETNÍ SERVIS � ZÁRUKA PĚT LET

Obchodní kancelář:
Blatenská ulice 1188/56, 430 01 Chomutov,

tel./fax 474 620 185, mobil 603 569 684,e−mail:
info@milux.cz www.milux.cz

� � � � � �

� � � 	 
 	 � �  � 
 �

ELEKTRIKÁŘ - nabízí
montáže, opravy, revize

(výměna jištění, přívody k pračce, sporáku apod.)

mob.: 606 341 994 (non-stop)

• Odborové sdružení Čech, Mo-Odborové sdružení Čech, Mo-
ravy, Slezska MO Chomutov pořádá ravy, Slezska MO Chomutov pořádá 
pro děti Dětské letní tábory pro děti Dětské letní tábory ve 
svém zařízení ve Vlkově u Rakov-
níka v termínech: 2. 7. - 16. 7., 16. 
7. - 30. 7. a 30. 7. - 13. 8. 2005. Cena 
poukazu je 2 600 Kč. Informace a 
přihlášky lze vyzvednout v kance-
láři OS ČMS Mostecká 39 (proti rest. 
Hradčany), I. poschodí, a to každé 
pondělí v čase 10.00 - 12.00 a 14.00 
- 16.00 hodin. Telefonicky nepřetr-
žitě na čísle 728 621 653.



strana 4 ŠEDESÁTÉ VÝROČÍ KONCE DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY CHN středa 4. 5. 2005

V Chomutově žilo před začátkem 
války jen málo lidí, kteří se hlásili 
k české národnosti. Na podzim roku 
1938 po Mnichovské konferenci pak 
odešla většina Čechů a Židů do 
vnitrozemí, Chomutov jako součást 
Sudet se stal součástí Velkoněmecké 
říše. Ve městě zůstalo jen pár desí-
tek Čechů, kteří byli většinou pod 
drobnohledem německých úřadů, 
takže neměli mnoho šancí účastnit 
se odbojové činnosti. Podobně na 
tom bylo i pár víceméně utajených 
německých antifašistů. Většina 
německých obyvatel ještě na jaře 
roku 1945 věřila nacistické ideologii 
a připravovala se na boj s blížící se 
Rudou armádou. Ve městě začínal 
vládnout zmatek, protože sem při-
cházeli němečtí obyvatelé z českého 
vnitrozemí, kteří již začínali prchat 
před sovětskou armádou. Současně 
přes Chomutov začali procházet 

uprchlíci z Německa, kteří tam byli 
na nucených pracích. Ti byli ovšem 
dost často pochytáni zásluhou ně-
meckých civilistů. 

Vzhledem k tomu, že Chomu-
tovem procházela železniční trať 
z Německa, projelo přes naše 
město i několik transportů z kon-
centračních táborů Oranienburg 
a Buchenwald. To však skončilo po 
19. dubnu 1945, kdy bylo chomu-
tovské nádraží rozbombardováno 
náletem spojeneckých bombardérů. 
Přes Chomutov prošel v posledních 
dnech války také pěší pochod smrti 
z pobočky koncentračního tábora 
v Buchenwaldu, který odsud mířil do 
Terezína. Jednalo se asi o dva tisíce 
zbídačených trestanců, z nichž asi 
sto lidí bylo v ulicích našeho měs-
ta pobito či zde zemřeli vysílením 
a hladem. Osvobození se Chomutov 
dočkal v podvečerních hodinách 

dne 8. května 1945, kdy do města 
vstoupily dva pluky divize generála 
Ivanova. Šlo o 10. gardový stře-
lecký pluk Bohdana Chmelnického 
pod velením plukovníka Govorova 
a o 4. gardový střelecký Oderský 
pluk, kterému velel podplukovník 
Bojko. V ulicích města již Rudá 
armáda nemusela svádět boje, ty 
byly vybojovány již před vstupem 
do města. Proto tyto pluky Chomu-
tovem vlastně jen prošly a skutečné 
obsazení města sovětskými vojsky 
proběhlo až 9. května 1945 vojsky 
majora Nosova. 

Několik chomutovských Čechů 
vytvořilo Národní výbor, který po-
stupně převzal řízení města. Válka 
definitivně skončila. Pro Chomutov 
tak začala nová kapitola jeho dějin, 
která je však již spojena s novým 
obyvatelstvem, které sem po skon-
čení války přišlo z vnitrozemí.

Poslední dny světové války v našem městě 

V těchto dnech, 
kdy si připomí-
náme šedesáté 
výročí konce nej-
strašnější vál-
ky, která dosud 
lidstvo postihla, 
vzpomínáme také 
na generála Karla 
Kutlvašra. Celým 
generacím mělo 

být jméno tohoto hrdiny utajeno, 
komunisté jej vymazali z učebnic 
dějepisu a věřili, že je možno jej 
vymazat i z paměti lidí. Vadilo 
jim, že právě tento masaryko-
vec a demokrat tělem i duší byl 
velitelem Pražského povstání 
v květnu 1945 a že právě do jeho 
rukou složila vojska wehrmachtu 
8. 5. 1945 svou kapitulaci. Neho-
dil se jim, protože odmítal komu-
nistickou představu budoucnosti, 
a tak byl tento hrdina v roce 1949 
odsouzen na doživotí pro vlas-
tizradu a po celých jedenáct let 
vláčen vězeními. Když byl roku 
1960 propuštěn na amnestii, jeho 
zdraví již bylo těžce podlomeno 
a rok nato generál zemřel. Dnes 
již naštěstí můžeme osobnost 
generála Karla Kutlvašra důstojně 
připomínat nejen dětem. 

A tak i my v Chomutově smí-
me hrdě připomenout, že generál 
Kutlvašr spojil část své předváleč-
né vojenské kariéry s naším měs-
tem. Kutlvašr přišel do Chomuto-
va ještě coby plukovník v roce 
1923 a byl jmenován velitelem 
2. pěší brigády. Pod jeho velením 
se jeho brigáda stala vzornou 
jednotkou. Po absolvování kurzu 
ve Francii roku 1928 byl povýšen 
do hodnosti brigádního generála 
a stal se tak ve svých 33 letech 
nejmladším generálem česko-
slovenské armády. Byl velkým 
přívržencem vojenského letec-
tva, stal se dokonce předsedou 
Krušnohorské Masarykovy letecké 
ligy. V roce 1931 byl z Chomu-
tova převelen do Milovic, kde se 
stal velitelem vojenského učiliště. 
Během války žil v Praze a zapo-
jil se do odboje spolu s dalšími 
důstojníky bývalé československé 
armády. Dnes je generál Kutlvašr 
považován za jednu z největších 
osobností našich národních vojen-
ských dějin moderní doby. V upo-
mínku na jeho působení v našem 
městě byl generál Karel Kutlvašr  
roku 1998 posmrtně jmenován 
čestným občanem města Chomu-
tova. Čest jeho památce!                  

Památce „našeho“ generála Kutlvašra

Stránku připravil: Pavel Markvart
Foto: Archiv oblastního muzea, Hugo Sedláček a Václav Kytl

Václav Kytl, rodák z volyňského 
Kupičova, je i ve svých 77 letech 
neúnavným organizátorem setká-
vání volyňských Čechů z Kupičova 
a okolí, repatriovaných po roce 
1945 do Československa. Je živou 
pamětí všech svých rodáků, vydává 
jejich vzpomínky knižně. Své vlast-
ní válečné vzpomínky zveřejňuje 
v novinách a časopisech. Jednu 
takovou vzpomínku nyní nabízíme 
i našim čtenářům:

Celý svět si připomíná, že před 
60 lety skončila II. světová válka. 
Byla to nejhroznější válka, jakou 
si lidstvo pamatuje. Přinesla smrt 
a utrpení milionům lidí. Padali 
nejen vojáci se zbraní v ruce, ale 
i bezbranné děti, ženy a starci. 
Byli jsme svědky toho, jak němečtí 
hrdlořezi nasycení zrůdnou nacis-
tickou ideologií vraždili bezbranné 
židovské obyvatelstvo. Nebyly to 
stovky, ale byly to statisíce. Vět-
šina z nás, kdo jsme pamětníky, 
si jistě vzpomene, s jakou vervou 
místní pomahači vyhledávali jed-
notlivce schované v domnění, že 
přežijí. Dělali to vše s takovou 
samozřejmostí a jistotou, že se 
již nikdo o to nebude zajímat. Blá-
hově se domnívali, že střelou do 
týla, sebráním svršků a ledabylým 
zahrabáním těch nešťastníků vše 
skončilo. Znovu jsme u toho, že 
cesty Páně jsou nevyzpytatelné. 
Jeden z takových pochopů se vyta-
hoval, jak zastřelil nějakého Žida 
s Židovkou. Chvástavě vyprávěl, 
jak je donutil, aby si vykopali jámu 
a vysvlékli se donaha. Na svršky 
již nedočkavě čekali přihlížející. 
Velice se divil tomu, že ti dva 
se v jámě objali a políbili. A kdo 
byli ti dva zavraždění? Pan JUDr. 
Jechiel Rosenfeld a jeho žena Fela, 
rozená Czapníková, učitelka. Oba 
pocházeli z centrálního Polska ze 
Sandomierza. V Kupičově byl ješ-
tě starší bratr paní Rosenfeldové, 
MUDr. Rubin Czapník, jeho žena 
Henia a dceruška Chaida. Jejich 
osud zatím není znám. Manželé 
Rosenfeldovi učili za sovětů v ku-
pičovské škole, paní učila němčinu 
a zpěv. Za německé okupace Židé 
nesměli učit, a tak našich několik 
rodičů se dalo dohromady a paní 
Rosenfeldová nás učila němčinu 
po domech. Z toho, co mě naučila, 
čerpám osobně dodnes. Nyní po 
63 letech se prostřednictvím na-
šeho neúnavného přítele Darrena 
Kinga ozval z USA bratranec paní 
Rosenfeldové, Dr. Ron Czapnik
a prosí o jakoukoliv informaci
o svých příbuzných. Toto své má-
jové vzpomínání nemohu zakončit 
jinak než slovy polského básníka: 
... słowa swe we krwi nurzam 
a serce w ogromnym płaczu, dla 
Was o Zydzi Polscy, Polskich tuła-
czy poeta!  

Zmizelí sousedé

Vzhledem k tomu, že Chomutov 
byl významným průmyslovým cen-
trem a železničním uzlem a že se 
zde za války i díky válečným zajat-
cům z různých zemí Evropy i díky 
totálně nasazeným produkovaly 
strategické výrobky, stalo se město 
v průběhu války několikrát cílem 
spojeneckých náletů. Poprvé to bylo 
v květnu 1943, kdy do oblasti Horní 
Vsi a na Poldovku dopadlo asi 170 
leteckých pum. Několik těžkých 

náletů zažil Chomutov od červen-
ce do prosince roku 1944. Celkem 
bylo zničeno kolem 800 objektů ve 
městě včetně obytných domů a také 
budovy v areálu Mannesmannových 
závodů. Bombardování pokračovalo 
i v roce 1945, největší nálet zažil 
Chomutov 19. dubna 1945. Brzy 
ráno spojenecká letadla provedla 
tři vlny náletů na město, při nichž 
z výše 5 000 metrů shazovala pumy 
především na železniční uzel, Pol-

dovku a na Spořice. Celkem dopadlo 
na město asi 3000 leteckých pum. 
Při tomto náletu bohužel zahynuli 
i vězni a váleční zajatci či totálně 
nasazené osoby. Jejich počet není 
znám. Při tomto náletu bylo mimo 
jiné zničeno přes čtyřicet lokomo-
tiv a desítky vagónů. Chomutovské 
nádraží bylo těžce poškozeno a sta-
lo se neprůjezdným. Také Poldovka 
utrpěla ztráty a výroba ventilů 
a drátů se v ní zastavila.

Válečné bombardování Chomutova
Shromáždění nacistů na chomutov-
ském náměstí.

ČESKÝ SVAZ BOJOVNÍKŮ ČESKÝ SVAZ BOJOVNÍKŮ 
ZA SVOBODU, ZA SVOBODU, 

ČESKOSLOVENSKÁ ČESKOSLOVENSKÁ 
OBEC LEGIONÁŘSKÁ OBEC LEGIONÁŘSKÁ 

A MĚSTO CHOMUTOV A MĚSTO CHOMUTOV 
srdečně zvou 

6. května 2005 6. května 2005 
na slavnostní shromáždění na slavnostní shromáždění 

k 60. výročí ukončení k 60. výročí ukončení 
II. světové války v EvropěII. světové války v Evropě, 
které se uskuteční uctěním 
památky položením květin 

k pomníku v městském parku 
v 10.00 hodin. Pokračovat bude 

od 10.30 hodin v Městském diva-
dle v Chomutově státní hymnou, 
slavnostním projevem, předáním 

pamětních medailí, čestných 
uznání a pamětních listů.

Následovat bude kulturní pro-
gram. Město Chomutov si při-

pomene výročí konce války 
8. května poledním vyzváně-

ním na kostelní zvony. 

Nejstarší Josef vstoupil do polské 
armády v březnu 1942. Toužil se do-
stat do Československé armády, ale 
nebylo to jednoduché. Čech z Volyně, 
sovětský občan v polské armádě se 
přeci jen nakonec k vytoužené Čes-
koslovenské armádě dostal v Jeruza-
lémě, kde byla Československá vojen-
ská mise. S našimi jednotkami pak 
bojoval v strašlivých podmínkách 
severní Afriky, kde se Čechoslováci 
vyznamenali a získali si respekt ang-
lické armády.  V roce 1943 se na lodi 
Mauretania vydal spolu s ostatními 
muži ze své jednotky kolem celé 
Afriky do Liverpoolu. Pro muže, 
kteří se vyznamenali v Africe, bylo 
ctí, když mohli vykonat přehlídku 
před svým prezidentem Benešem. 
Josef Kytl byl potom zařazen do 
Československé samostatné obr-
něné brigády. V srpnu 1944 byla 
tato brigáda nasazena v bojích 
ve Francii, Josef Kytl byl řidičem 
cisterny, která měla za úkol zá-
sobovat vojáky pitnou vodou. Do 
Československa se jeho jednotka 
dostala až 18. května 1945. Jaké 
bylo překvapení Josefa Kytla, když 
jej během vojenské přehlídky v Pra-
ze 30. května poznali jeho rodáci 
z volyňského Kupičova, kteří bojo-
vali ve východní armádě generála 
Svobody. To bylo setkání! Čtyři roky 
se neviděli, čtyři roky bojovali na 
různých frontách války a nyní se 
setkali v hlavním městě země, kte-
rou považovali oni i jejich otcové 
a dědové za svou vlast. Po skonče-
ní války se Josef v Čechách setkal 
také se svým bratrem Jaroslavem. 
Ten měl v té době za sebou rov-
něž válečnou zkušenost. K česko-
slovenským jednotkám se poprvé 
hlásil již v roce 1940, ale tehdy jej 
ještě nepřijali. Byl sice Čech, ale so-
větský občan. V dubnu 1944 se už 
ale volyňští Češi směli zapojit do 
Svobodovy armády. Chtěli bojovat 
v československé armádě. Volyňáků, 
kteří odešli bojovat za osvobození 
Československa, bylo asi dvanáct 
tisíc. Muži i ženy z Volyně se hrdě 
hlásili ke svému češství a nevá-
hali nasazovat životy za svobodu 
vlasti. Některým z nich ještě zda-
leka nebylo osmnáct let... Jaroslav 
Kytl se dostal k dělostřelcům do
3. brigády. Bojoval na Bukovině, 
stal se výkonným rotmistrem. Pak 
se dobrovolně přihlásil do letecké 
válečné školy v Talavi v Gruzii. 
Toužil být válečným letcem. Jaro-
slav Kytl nic nedbal na to, že mu 
někteří sovětští velitelé vyčítali, že 

se dal do „kapitalistické“ armády 
(mysleli tím Svobodovu armádu), so-
větské důstojníky tvrdošíjně oslovo-
val „pane“ a když se jej ptali, odkud 
pochází, zlobil je tím, že odpovídal 
že z Volyňské gubernie, jak se Voly-
ni říkalo za carského Ruska. 

V Talavi se Jaroslav čirou náho-
dou potkal s rodákem z Kupičova, 
jakýmsi Mume Lorbergem. Ten 
chtěl vědět, jak dopadla jeho ro-
dina v Kupičově. S těžkým srdcem 
mu Jaroslav Kytl vyprávěl o tragé-
dii Židů. Všichni byli vyvražděni, 
tragédie postihla i celou Mumovu 
rodinu... Jaroslav se učil létat na 
cvičných letounech US-2 a ve škole 
jej zastihl konec války. Spěchal do 
Československa, kde se nakonec 
sešli všichni tři bratři, Josef, Jaro-
slav i Václav. Nejmladší Václav chtěl 
také do Svobodovy armády. Nevza-
li ho, ještě mu nebylo ani šestnáct 
let. Zůstal tedy doma, zažil eva-
kuaci Kupičova, když se přes ně 
valila fronta. Nejhorším zážitkem v 
jeho paměti je ale osudné bombar-
dování Kupičova, kdy sovětští letci 
omylem zničili skoro celou obec. 
Václav vzpomíná, jak viděli nízko 
nad svými hlavami bombardéry 
se sovětskými výsostnými znaky. 
Když začaly padat bomby, sotva 
stačili vzít nohy na ramena. Když 
se otočil a viděl hořet rodný dům, 
chtěl se vrátit a zachránit ho. Ale 
už se nedalo nic dělat. Tehdy přišli 
úplně o všechno. Z hořícího domu 
zachránil paradoxně jen vysvědče-
ní ze školy. Nakonec ale i Václav 
sloužil se zbraní. Sovětské minis-
terstvo vnitra vytvářelo v oblasti 
skupiny, které měly hlídat vesnice 
před útoky banderovců. Jedna tako-

vá četa byla ze samých Čechů, slou-
žil v ní Václav i jeho otec. Nakonec 
se Václavovi podařilo se v Rovném 
přihlásit u československé vojenské 
mise do československé armády, 
a tak se i on dostal do Českosloven-
ska. Bratři Kytlové se po vyřazení 
z armády usadili v Mašťově, v roce 
1947 za nimi přišli i jejich rodiče. 
S obavou sledovali nárůst vlivu 
komunistické strany. Dobře znali 
poměry v Sovětském svazu a tušili, 
jaká budoucnost čeká Českosloven-
sko pod vládou bolševiků. Jaroslav 
Kytl si dobře pamatoval slova so-
větského politruka o tom, že Čes-
koslovensko se po válce stane so-
větskou republikou. A tak půl roku 
po komunistickém převratu v roce 
1948 se bratři opět rozdělili. Josef 
a Jaroslav přešli u Aše hranici do 
Německa, deset měsíců pobyli v tá-
boře pro emigranty a pilně se učili 
anglicky. Pak je čekala šestidenní 
cesta lodí do Kanady, která se jim 
stala novou vlastí. Díky krajanům 
se jim podařilo se tu usadit a taky 
se zapojit do krajanského hnutí. 
Žili v Torontu, Jaroslav se tam do-
dnes pilně angažuje v krajanském 
hnutí, je dokonce místopředsedou 
Masarykova ústavu. Hodně ces-
tuje a setkává se s rodáky z Ku-
pičova třeba i v dalekém Izraeli. 
Nejstarší Josef se bohužel nedožil 
konce komunistického režimu 
v Československu, zemřel v květnu 
1989. Václav Kytl, který jako jediný 
z bratrů zůstal doma, se po únoru 
1948 zapojil do protikomunistické-
ho odboje. Jejich skupina byla ale 
infiltrována estébáky a kvůli jejich 
provokaci byli členové skupiny od-
haleni a postaveni před soud. Vác-
lav Kytl si v jáchymovském pekle 
vytrpěl šest dlouhých let. Dodnes 

je však optimistou a když ho třeba 
někdy lékaři varují, že ho jejich 
zákrok bude bolet, říká s trpkým 
úsměvem: „Vím, co je to spát na 
mrazu, co je pít radioaktivní vodu 
nebo co je samotka a bití dozorců. 
Co mě ještě může bolet?!“ 

Tři bratři, tři válečné osudy, tři 
hrdinové. Se dvěma z nich jsem 
měl čest povídat si o tom, o čem 
se někdy mluví těžko, s dojetím 
a se slzami v očích. Díky své od-
vaze a smyslu pro čest však mohou 
i dnes stát vzpřímeně a hledět hrdě 
do minulosti i do budoucnosti. 

Tři bratři, tři odlišné válečné osudy
Rodina Jaroslava Kytla z volyňského Kupičova měla tři syny: Josefa, Jaro-Rodina Jaroslava Kytla z volyňského Kupičova měla tři syny: Josefa, Jaro-

slava a nejmladšího Václava. Druhá světová válka a události, které následo-slava a nejmladšího Václava. Druhá světová válka a události, které následo-
valy po jejím skončení, zasáhly do životů celé rodiny. Dva z bratrů, Jaroslav valy po jejím skončení, zasáhly do životů celé rodiny. Dva z bratrů, Jaroslav 
(84 let) a Václav (77 let) sedí dnes proti mně, nejstarší Josef již bohužel nežije. (84 let) a Václav (77 let) sedí dnes proti mně, nejstarší Josef již bohužel nežije. 
Z vyprávění obou pánů poznávám osudy tří bratrů, tří hrdinů, kteří se neza-Z vyprávění obou pánů poznávám osudy tří bratrů, tří hrdinů, kteří se neza-
lekli ani Hitlera ani Stalina. lekli ani Hitlera ani Stalina. 

Bratři Kytlové s kamarádem Poláč-
kem (vlevo).




